
‘ 

1 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

NOTA DE REPÚDIO 
Conselho Municipal de Saúde – CMS 

 
 

 

NOTA DE REPÚDIO 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Dona Inês/PB, por intermédio de todos os conselheiros representantes 
de Usuários, de Trabalhadores de Saúde, do Governo e de Prestadores de Serviços de Saúde, vem, por 
meio desta nota, manifestar TOTAL REPÚDIO aos atos praticados pelos vereadores José Marcos e Jeová 
Horácio no último dia 03 de abril de 2023 no Pronto Atendimento Municipal.  
O Conselho Municipal de Saúde também presta solidariedade aos funcionários de plantão, pelo 
constrangimento em que vivenciaram durante toda a noite do dia 03 de abril e perdurando pela madrugada 
até as 10h00min do dia 04 de abril de 2023. 
O Conselho Municipal de Saúde como um órgão deliberativo na formulação, execução e fiscalização da 
política municipal de saúde é a favor da fiscalização do erário público, desde que seja com 
responsabilidade, atenção, diligência, pacificidade e legalidade, respeitando as instituições e as pessoas 
que nelas prestam seus serviços. 
Por fim, reprovamos a postura adotada pelos senhores vereadores José Marcos e Jeová Horácio, e 
esperamos que o Município de Dona Inês/PB tome suas decisões com alicerce no que determina a lei, para 
que atitudes como essa não venha a se repetir onde desrespeita, além das Instituições que representam, 
os seres humanos e os profissionais de saúde que assumem a difícil tarefa que é cuidar de pessoas 
diariamente. 
 

Dona Inês, 05 de abril de 2023. 
 

ELILDE ALBINO DA SILVA – Presidente. 
CINTIA MICHELLE FERREIRA DE LIMA – Vice-presidente 

LEONARDO AQUINO DE A. GOMES – Secretário Executivo 
JOANA DARC DE LIMA FELÍCIO  - Conselheira 

SOFIA ULISSES SANTOS - Conselheira 
ROSÂNGELA GUILHERME DE CARVALHO SANTOS - Conselheira 

FELIPE TARGINO EMILIANO - Conselheiro 
MANOEL DOMINGOS DA SILVA - Conselheiro 

MARIA NILMA PEREIRA BORGES - Conselheira 
TELMA LÚCIA DA SILVA - Conselheira 

MARIA IVONE SILVA DE SOUSA - Conselheira 
ROSIDETE PAULINO DE ANDRADE- Conselheira 

MARIA MÔNICA LÚCIA FERREIRA DE LIMA - Conselheira 
LETÍCIA MAYARA HENRIQUE DE ASSIS - Conselheira 

MANOEL IRINEU SOBRINO - Conselheiro 
THIAGO IRINEU SOBRINHO - Conselheiro 

JANIELE SANTOS DE ARAÚJO - Conselheira 
Obs: via física original assinada. 
  



‘ 

2 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 168/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) KATIANE 

MARIA DA SILVA, CPF nº 105.390.444-40, do cargo de 
provimento em comissão de Coordenadora de Atenção 
Básica. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 05 de abril de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº 169/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) KATIANE MARIA 

DA SILVA, CPF nº 105.390.444-40, para o cargo de 
provimento em comissão de Coordenadora da 
Coordenadoria Clínica, com a remuneração prevista em Lei 
Municipal. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 05 de abril de 2023. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 170/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) MOALISSA 

RAPHAELA SILVA ARAUJO, CPF nº 111.604.924-41, para 
o cargo de provimento em comissão de Coordenadora da 
Atenção Básica, com a remuneração prevista em Lei 
Municipal. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 05 de abril de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

PORTARIA Nº 171/2023. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) FERNANDA 

TAMARA DE LIMA ARAUJO, CPF nº 095.630.454-08, da 
função gratificada de Diretora do Pronto Atendimento 
Municipal. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 



‘ 

3 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 05 de abril de 2023. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº 172/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) ODETE 

RODRIGUES DOS SANTOS, CPF nº 034.612.254-60, para 
a função gratificada de Diretora do Pronto Atendimento 
Municipal, com a remuneração prevista em Lei Municipal. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 05 de abril de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0140/2023 
Processo Nº: 0140/2023 
Registro CGM Nº: 23-00248-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 

14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0140/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: LIMPEZA E MANUTENÇÃO DA GARAGEM MUNICIPAL 
(MÁQUINAS); RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a SEVERINO PAULO FERREIRA - R$ 10.560,00. 

DONA INÊS, 05 de abril de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0177/2023 
Processo Nº: 0170/2023 
Registro CGM Nº: 23-00249-2 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0177/2023, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE 32 (TRINTA E DUAS) MANILHAS 
DE CONCRETO, MEDINDO 600 MM DE DIÂMETRO, E 100 
(CEM) MEDINDO 500 MM DESTINADAS A MANUTENÇÃO 
DAS GALERIAS PLUVIAIS DESTE 
MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a FRANCISCO ALVES DE SOUZA JÚNIOR - R$ 
16.040,00. 

DONA INÊS, 05 de abril de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0160/2023 
Processo Nº: 0183/2023 
Registro CGM Nº: 23-00245-0 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 



‘ 

4 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0160/2023, que 
objetiva: Construção de um forno comunitário para queimar 
as peças de artesanato em argila na comunidade quilombola 
Cruz da Menina.; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a ELIAS MANOEL TEÓFILO - R$ 750,00. 

DONA INÊS, 05 de abril de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0162/2023 
Processo Nº: 0212/2023 
Registro CGM Nº: 23-00244-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0162/2023, que 
objetiva: Serviços de instrutor de cerâmica para realização de 
oficina de cerâmica com os alunos da Rede Municipal de 
Ensino; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a JOSÉ FELIPE LAZARO DA SILVA - R$ 2.840,00. 

DONA INÊS, 05 de abril de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0163/2023 
Processo Nº: 0217/2023 
Registro CGM Nº: 23-00247-6 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0163/2023, que 

objetiva: Serviços de limpeza e manutenção da Área de 
Recreação da Escola Municipal Professora Maria Ferreira da 
Costa, localizada no Sitio Cozinha, durante o ano de 
2023; RATIFICO o correspondente procedimento do seu 
objeto a CHARLES PEREIRA DA TRINDADE - R$ 7.700,00. 

DONA INÊS, 05 de abril de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0198/2023 
Processo Nº: 0278/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS E 
LUBRIFICANTES, DESTINADAS AOS VEÍCULOS, 
PERTECENTE A ESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO., em conformidade com o § 3º 
art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de abril de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0199/2023 
Processo Nº: 0285/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: Serviços 
de limpeza de mato na Escola Municipal Professora Ana 
Lúcia da Silva Fernandes, localizada no Sítio Serra do 
Sítio, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 



‘ 

5 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

e suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 05 de abril de 2023. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0134/2023 
Processo Nº 0040/2023 
Registro CGM Nº 23-50203-7 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado MARIA CLAUDIA DE ARAUJO TOSCANO 
ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0019/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE SOCIAL E INSEGURANÇA 
ALIMENTAR ACOMPANHADAS PELO CRAS 
BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA COMIDA NA MESA, EM 
DECORRÊNCIA DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, 
AFETADA POR ESTIAGEM NO MUNICÍPIO. A ENTREGA 
SE DARÁ DE FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 
08 (OITO) MESES E AS CESTAS BÁSICAS DEVERÃO VIR 
MONTADAS E EMBALADAS EM FARDO TRANSPARENTE 
RESISTENTE, PRONTAS PARA ENTREGA. 
Assinatura 27/03/2023 
Vigência 27/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 641.960,00 
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0028/2023 
Processo Nº: 0683/2022 
Registro CGM Nº: 23-00180-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0028/2023, que objetiva: ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO PARA O EXERCÍCIO DE 
2023. PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, 
DESTINADO A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
DESTE MUNICÍPIO.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de B SAM SOLAR LTDA - 
R$ 96.000,00; C212 COMERCIO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA - R$ 76.035,00; GUSTAVO XAVIER 
GARCEZ - R$ 151.014,50; MEGALUX MATERIAL 
ELETRICO LTDA - R$ 156.712,50. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, ficam 
convocados os licitantes vencedores para as assinaturas dos 
termos de contrato. 

DONA INÊS, 05 de abril de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0024/2023 
Processo Nº: 0758/2022 
Registro CGM Nº: 23-00167-4 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0024/2023, que objetiva: Aquisição de forma 
parcelada de materiais descartáveis no exercício 
2023; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de MARIA CLAUDIA DE ARAUJO 
TOSCANO ME - R$ 563.176,00. Nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica 
convocado o licitante vencedor para a assinatura do termo de 
contrato. 

DONA INÊS, 05 de abril de 2023. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 



‘ 

6 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0046/2023 
Processo Nº 0724/2022 
Registro CGM Nº 23-50206-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0008/2023 
Objeto O PRESENTE TERMO CONSISTE NA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA 
ATENDER A DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO - PA, 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I, II, III, IV E V, DE 
ACORDO COM A REALIDADE DE CADA UNIDADE DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 17/03/2023 
Vigência 17/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 12.942,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0047/2023 
Processo Nº 0724/2022 
Registro CGM Nº 23-50207-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado BETANIAMED COMERCIAL LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0008/2023 
Objeto O PRESENTE TERMO CONSISTE NA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA 
ATENDER A DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO - PA, 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I, II, III, IV E V, DE 
ACORDO COM A REALIDADE DE CADA UNIDADE DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 17/03/2023 
Vigência 17/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 1.200,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0048/2023 
Processo Nº 0724/2022 

Registro CGM Nº 23-50208-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado MEDICAL MERCANTIL DE 
APARELHAGEM MÉDICA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0008/2023 
Objeto O PRESENTE TERMO CONSISTE NA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA 
ATENDER A DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO - PA, 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I, II, III, IV E V, DE 
ACORDO COM A REALIDADE DE CADA UNIDADE DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 17/03/2023 
Vigência 17/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 25.990,25 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0050/2023 
Processo Nº 0724/2022 
Registro CGM Nº 23-50209-6 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado K C L COSTA COMERCIO ATACADISTA DE 
MATERIAL HOSPITALAR 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0008/2023 
Objeto O PRESENTE TERMO CONSISTE NA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA 
ATENDER A DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO - PA, 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I, II, III, IV E V, DE 
ACORDO COM A REALIDADE DE CADA UNIDADE DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 17/03/2023 
Vigência 17/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 126.684,50 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0051/2023 
Processo Nº 0724/2022 
Registro CGM Nº 23-50210-0 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
LTDA 



‘ 

7 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Fundamento Legal PREGÃO N° 0008/2023 
Objeto O PRESENTE TERMO CONSISTE NA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA 
ATENDER A DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO - PA, 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I, II, III, IV E V, DE 
ACORDO COM A REALIDADE DE CADA UNIDADE DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 17/03/2023 
Vigência 17/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 4.999,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0052/2023 
Processo Nº 0724/2022 
Registro CGM Nº 23-50211-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado KCRS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI EPP 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0008/2023 
Objeto O PRESENTE TERMO CONSISTE NA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES PARA 
ATENDER A DEMANDA DO PRONTO ATENDIMENTO - PA, 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE I, II, III, IV E V, DE 
ACORDO COM A REALIDADE DE CADA UNIDADE DE 
SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 17/03/2023 
Vigência 17/03/2023 A 31/12/2023 
Valor 10.250,00 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXIEIRA ARAÚJO 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0143/2023 
Processo Nº 0160/2023 
Registro CGM Nº 23-50204-5 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado CONSULTORIA FLORESTAL, AMBIENTAL 
E ENGENHARIA EIRELI - ME 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0154/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA REALIZAR 
SERVIÇOS TÉCNICOS PARA ACOMPANHAMENTO E 

EXECUÇÃO BEM COMO E EMISSÃO DE RELATÓRIOS DO 
PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA-
PRAD DO ANTIGO LIXÃO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS-
PB 
Assinatura 31/03/2023 
Vigência 31/03/2023 A 30/11/2023 
Valor 16.960,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0146/2023 
Processo Nº 0170/2023 
Registro CGM Nº 23-50205-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado FRANCISCO ALVES DE SOUZA JÚNIOR 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0177/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE 32 (TRINTA E DUAS) MANILHAS 
DE CONCRETO, MEDINDO 600 MM DE DIÂMETRO, E 100 
(CEM) MEDINDO 500 MM DESTINADAS A MANUTENÇÃO 
DAS GALERIAS PLUVIAIS DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 05/04/2023 
Vigência 05/04/2023 A 31/12/2023 
Valor 16.040,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 118/2023 
Contratante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado SUSELENE DE JESUS NOBREGA AMORIM 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE MÉDICO DO 
PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA - PSF NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 03 de abril de 2023 
Conclusão: 6 MESES 
Valor Global: 77.956,80 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXEIRA ARAUJO 
SECRETARIA 



‘ 

8 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 112/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado SOLANGE SILVA DE ASSIS 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS RESPONSÁVEL PELA LIMPEZA E 
MERENDA ESCOLAR, NA ESCOLA MUNICIPAL DO SÍTIO 
SÃO LUIZ, COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS 
SEMANAIS NO SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 06 DE MARÇO DE 2023 
Conclusão: 6 MESES 
Valor Total: 7.812,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 114/2023 
Contratante FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado BRUNO MAURICIO COSTA MOUSINHO 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE MÉDICO 
PLANTONISTA DE 24 HORAS NO SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 22 de março de 2023 
Conclusão: 6 MESES 
Valor Global: A DEPENDER DOS PLANTÕES 
TRABALHADOS 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXEIRA ARAUJO 
SECRETARIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 117/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado ISABELA FELIX DE SOUZA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE MONITORA COM 
CARGA HORÁRIA DE 40H SEMANAIS NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 17 DE MARÇO 
Conclusão: 6 MESES 

Valor Total: 7.812,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 116/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado JANNANCY RAFAELA ESTEVÃO LOPES LIMA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE PSICÓLOGA, COM 
CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS SEMANAIS NO 
SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 03 de Abril de 2023 
Conclusão: 06 MESES 
Valor Total: 13.800,00 (TREZE MIL E OITOCENTOS 
REAIS) 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 115/2023 
Contratante PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
Contratado DANIELE ANDRADE DA SILVA TEIXEIRA 
AZEVEDO 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE ASSISTENTE 
SOCIAL, COM CARGA HORÁRIA DE 30 HORAS 
SEMANAIS, NO SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 03 de Abril de 2023 
Conclusão: 5 MESES 
Valor Total: 11.500,00 
 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DA RESCISÃO DE CONTRATO POR 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 110/2023-RH 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado GILVAN NOGUEIRA DE SALES SEGUNDO 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 



‘ 

9 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE MÉDICO 
PLANTONISTA NO SERVIÇO MUNICIPAL 
Da fundamentação da rescisão: Por decisão unilateral do 
CONTRATADO resolveu requerer ao Departamento de 
Recursos Humanos, aos 30 de Março de 2023, às 13 horas 
e 48 minutos, na presença dos senhores Artur Eugênio 
Morais de Andrade, Weslen Cesar Santos Alcântara e Thiago 
Irineu Sousa Sobrinho, a rescisão do presente termo 
contratual. 
Data da rescisão: 30 de Março de 2023 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXEIRA ARAUJO 
SECRETARIA 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO DA RESCISÃO DE CONTRATO POR 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 015/2023-RH 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado WILKA VALENTE ACIOLI CARTAXO 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE MÉDICO - PSF NO 
SERVIÇO MUNICIPAL 
Da fundamentação da rescisão: Por decisão unilateral do 
CONTRATADO resolveu requerer ao Departamento de 
Recursos Humanos, aos 23 de Março de 2023, às 9 horas e 
46 minutos, na presença dos senhores Artur Eugênio Morais 
de Andrade, Weslen Cesar Santos Alcântara e Thiago Irineu 
Sousa Sobrinho, a rescisão do presente termo contratual. 
Data da rescisão: 23 de Março de 2023 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXEIRA ARAUJO 
SECRETARIA 

 
 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº. 0002/2023-CPL 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº. 0002/2023 – CPL, 
CELEBRADO ENTRE O FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DONA INÊS/PB 
E A EMPRESA POSTO DE 
COMBUSTIVEL SANTA FE LTDA. 

 
O Fundo Municipal de Saúde de Dona Inês/PB, 

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ 
sob Nº 11.420.456/0001-27, sediado à Rua Pedro Teixeira, 
48, – Centro – Dona Inês/PB, legalmente representada 

Secretaria Municipal Ana Carolina da Costa Teixeira Araújo, 
Brasileira, casada, residente e domiciliada na Av Major 
Augusto Bezerra, 95,  Centro - Dona Inês - PB, CPF nº 
700.142.494-30, Carteira de Identidade nº 3927640 
SSDS/PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do 
outro lado POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FE LTDA - 
RODOVIA PB 105, SN - SANTA FE - SOLANEA - PB, CNPJ 
nº 36.326.227/0001-79, neste ato representado por Jose 
Newton Lima da Silva Junior, Empresário, residente e 
domiciliado na Av Pres. Café Filho, 316, Bessa - João Pessoa 
- PB, CPF nº 088.935.224-03, Carteira de Identidade nº 
3036622 SSP/PB, doravante denominada CONTRATADA, 
têm entre si por justo e pactuado, o presente Termo de 
Apostilamento ao Contrato Original de Nº 0002/2023-CPL, 
oriundo do Pregão Presencial nº 0038/2022, para Aquisição 
de Combustível, com fornecimento contínuo e fracionado no 
período de 12 (doze) meses para a frota pertencente ao 
Fundo Municipal de Saúde, no ano de 2023. 
 

Registra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO 
ao CONTRATO Nº 0050/2022, que será regido pela Lei nº 
8.666/93, mediante as Cláusulas e condições seguintes, que 
mutua e reciprocamente outorgam e aceitam. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 

Constitui objeto do 1º Termo de Apostilamento, a 
revisão do preço do combustível decorrente do desequilíbrio 
econômico financeiro do Contrato nº 0003/2023- CPL 

. 
CLÁSULA SEGUNDA – DO PREÇO E CONDIÇÕES 

DE PAGAMENTO 
 
O presente Termo de Apostilamento adequa para 

menor o preço, incialmente contratado do litro de combustível 
fornecido pela CONTRATANTE, onde o óleo diesel S10 de 
R$ 6,70 (Seis reais e setenta centavos) passando para R$ 
6,52 (seis reais e cinquenta e dois centavos), sendo alterado 
o preço deste combustível em função deste Apostilamento, 
para devidamente justificado, resultado do reequilíbrio 
financeiro necessário a este contrato, em face da redução de 
preços anunciada pela PETROBRAS. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO 
 
A repactuação de preço está previsto na Lei nº 

8.666/93. A Apostila, como instrumento próprio para 
formalização do reajustamento contratual, está prevista no 
§8º do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993: 

 
Art. 65. [...]§ 8º A variação do valor 
contratual para fazer face ao reajuste 



‘ 

10 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

de preços previsto no próprio 
contrato,as atualizações, 
compensações ou penalizações 
financeiras decorrentes das 
condições de pagamento nele 
previstas, bem como o empenho de 
dotações orçamentárias 
suplementares até o limite do seu 
valor corrigido, não caracterizam 
alteração do mesmo, podendo ser 
registrados por simples 
apostila,dispensando a celebração 
de aditamento 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato original não modificado por este 
instrumento. 

CLÁUSULA QUINRA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A CONTRATANTE providenciará a publicação do 
respectivo extrato de APOSTILAMENTO no Diário Oficial do 
Município. 

 

E, por estarem assim justos e pactuados, redigiram o 
presente Termo de Apostilamento ao Contrato Original, em 
duas vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos 
legais, na presença de duas testemunhas. 

Dona Inês/PB, 04 de Abril de 2023. 
 
 

ANA CAROLINA DA COSTA TEIXEIRA ARAÚJO  
GESTORA 

 
POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FE LTDA 

 CONTRATADA 
 

 
TESTEMUNHAS:  
1. ________________________________________ 
                                   CPF 
2. ________________________________________ 
                                   CPF 
 
Obs: via física original assinada. 
 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº. 0012/2023-CPL 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº. 0012/2023 – CPL, 
CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA  
MUNICIPAL DE DONA INÊS/PB E A 
EMPRESA POSTO DE COMBUSTIVEL 
SANTA FE LTDA. 

 
A Prefeitura Municipal de Dona Inês - Avenida Major 

Augusto Bezerra, 02 - Centro - Dona Ines - PB, CNPJ nº 
08.782.146/0001-48, neste ato representada pelo Prefeito 
Antonio Justino de Araújo Neto, Brasileiro, Casado, 
Advogado, residente e domiciliado na Rua José Cantalice, 
S/N - Lot. Nova Cidade - Dona Inês - PB, CPF nº 
421.954.114-49, Carteira de Identidade nº 1092624 SSP/PB, 
doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado 
POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FE LTDA - RODOVIA 
PB 105, SN - SANTA FE - SOLANEA - PB, CNPJ nº 
36.326.227/0001-79, neste ato representado por Jose 
Newton Lima da Silva Junior, Empresário, residente e 
domiciliado na Av Pres. Café Filho, 316, Bessa - João Pessoa 
- PB, CPF nº 088.935.224-03, Carteira de Identidade nº 
3036622 SSP/PB, doravante denominada CONTRATADA, 
têm entre si por justo e pactuado, o presente Termo de 
Apostilamento ao Contrato Original de Nº 0012/2023-CPL, 
oriundo do Pregão Eletrônico nº 0001/2023, para Aquisição 
parcelada de combustíveis para atender as necessidades da 
frota de veículos e máquinas pertencentes as secretarias de: 
Educação e Despostos; Administração e Finanças; 
Infraestrutura e Meio Ambiente; Assistência Social e 
Habitação; Cultura e Turismo e Gabinete do Prefeito, durante 
o exercício de 2023. 
 

Registra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO 
ao CONTRATO Nº 0016/2022, que será regido pela Lei nº 
8.666/93, mediante as Cláusulas e condições seguintes, que 
mutua e reciprocamente outorgam e aceitam. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 

Constitui objeto do 1º Termo de Apostilamento, a 
revisão do preço do combustível decorrente do desequilíbrio 
econômico financeiro do Contrato nº 0012/2023- CPL 

. 
CLÁSULA SEGUNDA – DO PREÇO E CONDIÇÕES 

DE PAGAMENTO 
 
O presente Termo de Apostilamento adequa o preço, 

incialmente contratado do litro de combustível fornecido pela 
CONTRATANTE, onde o diesel S 10 de R$ 6,70 (Seis reais 



‘ 

11 
 

DOM nº 1546, ano 45, de 05 de abril de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

e setenta centavos) passando para R$ 6,52  (seis reais e 
cinquenta e dois centavos), e o diesel S500 de R$ 6,556 (seis 
reais, cinquenta e cinco centavos e seis décimos) passando 
para R$ 6,376 (seis reais, trinta e seis centavos e seis 
décimos), sendo alterado o preço dos combustíveis em 
função deste Apostilamento, para devidamente justificado, 
resultado do reequilíbrio financeiro necessário a este 
contrato, em face do aumento de preços nacional, autorizado 
pela Petrobras. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO 
 
A repactuação de preço está previsto na Lei nº 

8.666/93. A Apostila, como instrumento próprio para 
formalização do reajustamento contratual, está prevista no 
§8º do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993: 

 
Art. 65. [...]§ 8º A variação do valor 
contratual para fazer face ao reajuste 
de preços previsto no próprio 
contrato,as atualizações, 
compensações ou penalizações 
financeiras decorrentes das 
condições de pagamento nele 
previstas, bem como o empenho de 
dotações orçamentárias 
suplementares até o limite do seu 
valor corrigido, não caracterizam 
alteração do mesmo, podendo ser 
registrados por simples 
apostila,dispensando a celebração 
de aditamento 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato original não modificado por este 
instrumento. 

CLÁUSULA QUINRA – DA PUBLICAÇÃO 
 

A CONTRATANTE providenciará a publicação do 
respectivo extrato de APOSTILAMENTO no Diário Oficial do 
Município. 

 

E, por estarem assim justos e pactuados, redigiram o 
presente Termo de Apostilamento ao Contrato Original, em 
duas vias de igual teor e forma, para que produza os efeitos 
legais, na presença de duas testemunhas 

 
Dona Inês/PB, 04 de Abril de 2023. 

 
 

ANTONIO JUSTINO DE ARAUJO NETO 

PREFEITO 
 

POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FE LTDA 
 CONTRATADA 

 
TESTEMUNHAS:  
1. ________________________________________ 
                                   CPF 
2. ________________________________________ 
                                   CPF 
 
Obs: via física original assinada. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


